71_31027695

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                 Дело № А40-149628/20-71-248 Б

25 января 2022 г.

Резолютивная часть определения объявлена 17 января 2022 года

Определение изготовлено в полном объеме 25 января 2022 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Председательствующего - судьи Кравчук Л.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Покровским Н.А.

рассмотрев в деле о несостоятельности (банкротстве) ООО «Астат Финанс»,

Заявление конкурсного управляющего Максимовой Т.В. об освобождении от обязанностей

конкурсного управляющего должника

при участии:

от конкурсного управляющего – Брордская А.С. (паспорт, доверенность)

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 19 ноября 2020 года должник ООО

«Астат Финанс» (ИНН 7724352708, ОГРН 1167746149889, адрес регистрации: 115201, г.

Москва, Каширский проезд, д. 5, эт. 4, пом. I, ком. 33) признан несостоятельным (банкротом)

по упрощенной процедуре ликвидируемого должника, открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим утвержден Максимова Татьяна Владиславовна.

Сообщение о признании должника ООО «Астат Финанс» несостоятельным

(банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника и открытии конкурсного

производства опубликовано в газете "Коммерсантъ" №219(6940) от 28.11.2020.

03.12.2021 года (в электронном виде) в Арбитражный суд города Москвы поступило

заявление конкурсного управляющего Максимовой Т.В. об освобождении от обязанностей

конкурсного управляющего должника.

В настоящем судебном заседании рассматривалось заявленное ходатайство.

Представитель конкурсного управляющего заявление поддержал.

Рассмотрев заявленное ходатайство, материалы дела суд считает заявление

обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Согласно пункту 1 статьи 144 Закона о банкротстве конкурсный управляющий может

быть освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в

деле о банкротстве по его заявлению, по направленному на основании решения

коллегиального органа управления саморегулируемой организации арбитражных

управляющих ходатайству саморегулируемой организации арбитражных управляющих,

членом которой он является, в иных предусмотренных настоящим Федеральным законом

случаях.

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 144 Закона о банкротстве заявление

конкурсного управляющего является безусловным основанием для освобождения

конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей. Учитывая

отсутствие каких бы то ни было ограничений в реализации права конкурсного управляющего

на освобождение от исполнения возложенных на него обязанностей, заявление об

освобождении должно быть рассмотрено в минимально необходимый для его рассмотрения

срок. Иное означало бы возможность принудительного осуществления возложенных на

конкурсного управляющего обязанностей.

Таким образом, суд освобождает арбитражного управляющего Максимову Татьяну

Владиславовну от обязанностей конкурсного управляющего ООО «Астат Финанс».

Согласно п. 2 ст. 12 Закона о банкротстве принятие решений о выборе арбитражного

управляющего или саморегулируемой организации, из членов которой  арбитражным судом

утверждается арбитражный управляющий относится к исключительной компетенции

собрания кредиторов

Таким образом, по смыслу вышеназванной нормы приоритет в выборе кандидатуры

арбитражного управляющего для утверждения финансовым управляющим должника

остается за общим собранием кредиторов должника.

Из материалов дела следует, что 14.12.2021 года состоялось собрание кредиторов

ООО «Астат Финанс», на котором была определена кандидатура Исаева Владимира

Аркадьевича для утверждения конкурсным управляющим ООО «Астат Финанс».

23.12.2021 года (в электронном виде) от СРО «ЦААУ» представлены документы на

кандидата Исаева Владимира Аркадьевича, в частности протокол заседания конкурсной

комиссии, мотивировочное заключение о соответствии кандидатуры, согласие арбитражного

управляющего на участие в деле о банкротстве.

Рассмотрев указанную кандидатуру, суд установил, что он соответствует требованиям

ст. 20 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», поскольку Исаев Владимир Аркадьевич

имеет высшее образование, соответствующий стаж руководящей работы, свидетельство

Министерства юстиции Российской Федерации о сдаче теоретического экзамена, полис

страхования ответственности, зарегистрирован в качестве индивидуального

предпринимателя, не судим, заинтересованным лицом в отношении должника и кредиторов

не является, в подтверждение чего представлены соответствующие документов.

Лицами, участвующими в деле, отводы данному кандидату в порядке,

предусмотренном п. 4 ст. 45 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», не заявлены.

При таких обстоятельствах, суд утверждает конкурсным управляющим должника

Исаева Владимира Аркадьевича.

Руководствуясь ст. 32, 20, 45, 144 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 64-

66, 184, 223 АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Ходатайство арбитражного управляющего Максимовой Татьяны Владиславовны, -

удовлетворить.

Освободить арбитражного управляющего Максимову Татьяну Владиславовну от

обязанностей конкурсного управляющего ООО «Астат Финанс».

Утвердить конкурсным управляющим ООО «Астат Финанс» Исаева Владимира

Аркадьевича (ИНН 231104716356, почтовый адрес для направления корреспонденции:

125319, Москва, а/я 41, член СРО ЦААУ», регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 10169).

Обязать арбитражного управляющего Максимову Татьяну Владиславовну передать

конкурсному управляющему должника ООО «Астат Финанс» Исаеву Владимиру

Аркадьевичу в течение 3 (трех) дней с даты утверждения  управляющего документацию

должника. Акт приема-передачи представить в суд.

Обязать конкурсного управляющего Исаева Владимира Аркадьевича выполнить

требования главы VII ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также провести

публикацию в порядке, предусмотренном ст. 28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

сведений об утверждении конкурсного управляющего должника, внести сведения в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве, доказательства публикации незамедлительно

представить в суд.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течение 14 (четырнадцати) дней со дня его принятия.

Судья                                                                                                Л.А. Кравчук